

令和4年度事業報告書

(自 令和4年5月1日 至 令和5年4月30日)

1. 会 員 (令和5年4月30日現在)

会 員 数	3,029 名
(1) 正 会 員	1,840 名
(2) 特別会員 B	666 名
特別会員 S	165 名
特別会員 F	312 名
(3) 準会員 T	4 名
(4) 賛助会員 M	29 名
賛助会員 MS	1 名
賛助会員 MF	4 名
賛助会員 C	0 名
賛助会員 P	8 名

2. 会 議

(1) 総会	1 回
令和4年6月18日 東京都 東京ビッグサイト	
(2) 臨時総会	1 回
令和5年4月8日 東京都 ベルサール新宿	
(3) 定時運営委員会	1 回
(4) 常任運営委員会	4 回
(5) 理事会	13 回
(6) 正副会長会	13 回
(7) 監事会	3 回

3. 第73回東京全国大会

令和4年6月18～19日 東京都 東京ビッグサイト (オンライン配信)

参加会員数 933名 [内訳] <A>809 37 <S>18 <F>69

4. 合 同 大 会

令和4年9月11日	東北	各拠点
	(オンライン)	119名 [内訳] <A>108 0 <S>4 <F>7
令和4年10月2日	北海道	旭川市・アートホテル旭川
	(オンライン)	86名 [内訳] <A>71 6 <S>1 <F>8
令和4年10月16日	新東海	名古屋市・ホテルメルパルク名古屋
	(オンライン)	103名 [内訳] <A>95 6 <S>1 <F>1
令和4年10月16日	大阪	大阪市・ホテル阪急レスパイア大阪
	(オンライン)	121名 [内訳] <A>100 7 <S>4 <F>10
令和4年10月23日	関東甲信越	横浜市・新横浜プリンスホテル
	(オンライン)	316名 [内訳] <A>281 11 <S>3 <F>21
令和4年10月23日	東京	東京都・KFC Hall & Rooms
	(ハイブリッド)	150名 [内訳] <A>136 7 <S>2 <F>5

令和4年10月23日	近畿	大津市・琵琶湖ホテル	100名〔内訳〕〈A〉86〈B〉3〈S〉2〈F〉9
令和4年10月23日	四国 (ハイブリッド)	松山市・ネストホテル松山	61名〔内訳〕〈A〉52〈B〉5〈S〉1〈F〉3
令和4年10月23日	九州 (ハイブリッド)	北九州市・JR九州ステーションホテル小倉	149名〔内訳〕〈A〉130〈B〉9〈S〉2〈F〉8
令和4年10月30日	愛知 (ハイブリッド)	名古屋市・サイプレスガーデンホテル	100名〔内訳〕〈A〉97〈B〉1〈S〉0〈F〉2
令和4年10月30日	北陸 (ハイブリッド)	金沢市・TKP ガーデンシティ PREMIUM 金沢駅西口	59名〔内訳〕〈A〉51〈B〉7〈S〉0〈F〉1
令和4年10月30日	中国 (オンライン)	山口市・山口グランドホテル	92名〔内訳〕〈A〉67〈B〉11〈S〉14〈F〉0

5. 事業

(1) 諮問委員会

諮問委員会開催	3/3回
令和5年度事業計画(案)の検討・答申	

(2) 特別委員会

基本問題特別委員会	3/3回
正規流通特別委員会	1/0回
日本薬剤師会学術大会出席	1/1回

(3) 組織室

組織委員会開催	7/7回
女性委員長協議会開催	1/1回
青年委員長協議会開催	1/1回
幹部セミナー開催	1/1回
幹部<グループ長>セミナー開催	2/2回
第74回東京全国大会基本プログラム(案)答申	
第75回大阪全国大会日程・場所(案)答申	
第22回青年全国大会開催準備	
第21回女性全国大会開催準備	
増加育成委員会開催	4/4回
会員増加育成委員長協議会開催	4/4回
新入会員セミナー開催	1/2回
増加育成委員派遣	1回

(4) 経営室

薬局機能委員会開催	4/4回
健康サポート薬局「技能習得型研修」開催	3/3回
薬業強化委員会開催	3/3回
登録販売者資質向上研修実施	2/2回
経営室勉強会開催	2回

- (5) 総務室
- 「協励ノート」の作成
 - オープンサイト・メンバーズサイトの管理・運営
 - 財務委員会開催 3/3 回
 - 令和3年度事業・決算報告書(案)作成
 - 令和4年度中間事業・収支報告書(案)作成
 - 一般・特別会計の管理
 - 広報委員会開催 9/9 回
 - 広報委員長協議会開催 1/1 回
 - 委員会委員長協議会開催 1/1 回
 - 月刊誌『KYOREI』発行 12 回
- (6) 研修室
- 学術研修委員会開催 4/4 回
 - 漢方・皮膚セミナー開催 5/5 回
 - 協励ナイトスタディ開催 5/5 回
 - スペシャリスト養成セミナー開催 1/1 回
 - 研修委員長協議会開催 1/1 回
 - エルエル編集委員会開催 6/6 回
 - 健康情報誌『エルエル』発行(196号~198号) 3 回
- (7) 事業室
- セミナー推販委員会開催 6/6 回
 - 推販委員長協議会開催 3/3 回
 - アミノ酸製剤セミナー開催 1/1 回
 - 人参・基礎代謝改善セミナー開催 1/1 回
 - アンチエイジング商品セミナー開催 1/1 回
 - 商品開発委員会開催 11/10 回

6. 庶務事項

- (1) 令和3年度収支報告書
令和4年 7月19日 渋谷税務署提出
- (2) 公益目的支出計画実施報告書等
令和4年 7月 8日 内閣総理大臣(内閣府)提出

令和4年度収支計算書

令和4年5月1日から令和5年4月30日まで

一般会計

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
I 収入の部							
1. 入会金収入	850,000	850,000		990,000	990,000		-140,000
2. 会費収入	182,078,500	182,078,500		180,453,250	180,453,250		1,625,250
(1) 正会員会費	155,884,500	155,884,500		154,406,250	154,406,250		1,478,250
正会員会費収入	154,953,000	154,953,000		153,819,000	153,819,000		1,134,000
新入正会員会費収入	931,500	931,500		587,250	587,250		344,250
(2) 準会員会費	36,000	36,000		24,000	24,000		12,000
準会員会費収入	24,000	24,000		0	0		24,000
新入準会員会費収入	12,000	12,000		24,000	24,000		-12,000
(3) 特別会員	22,530,000	22,530,000		22,587,000	22,587,000		-57,000
特別会員会費収入	22,104,000	22,104,000		21,828,000	21,828,000		276,000
新入特別会員会費収入	426,000	426,000		759,000	759,000		-333,000
(4) 賛助会員会費	3,628,000	3,628,000		3,436,000	3,436,000		192,000
賛助会員C	0	0		0	0		0
賛助会員M	3,100,000	3,100,000		3,100,000	3,100,000		0
賛助会員MS	48,000	48,000		48,000	48,000		0
賛助会員MF	120,000	120,000		96,000	96,000		24,000
賛助会員P	360,000	360,000		192,000	192,000		168,000
3. 事業収入	28,592,248	18,767,248	9,825,000	24,663,749	15,638,964	9,024,785	3,928,499
セミナー会費収入	8,375,000	8,375,000		8,255,400	8,255,400		119,600
出版物(エルエル)頒布収入	9,825,000		9,825,000	9,024,785		9,024,785	800,215
事業委託(増加・育成)収入	6,433,748	6,433,748		5,106,998	5,106,998		1,326,750
事業委託(推販・開発)収入	3,958,500	3,958,500		2,276,566	2,276,566		1,681,934
4. 雑収入	1,003,400	1,000,000	3,400	1,133,999	1,130,013	3,986	-130,599
受取利息収入	3,400		3,400	3,986		3,986	-586
雑収入	1,000,000	1,000,000		1,130,013	1,130,013		-130,013
5. その他収入	0	0		656,619	656,619		-656,619
退職給付引当資産取崩収入	0	0		656,619	656,619		-656,619
当期収入合計 (A)	212,524,148	202,695,748	9,828,400	207,897,617	198,868,846	9,028,771	4,626,531
II 支出の部							
1. 事業費	145,895,400	129,254,400	16,641,000	119,720,636	105,416,270	14,304,366	26,174,764
(1) 特別委員会関係費	1,008,000	1,008,000		357,702	357,702		650,298
(2) 諮問委員会関係費	786,000	786,000		329,142	329,142		456,858
(3) 総務室関係費	37,915,000	37,915,000		34,028,633	34,028,633		3,886,367
(4) 組織室関係費	20,048,500	20,048,500		10,615,795	10,615,795		9,432,705
(5) 研修室関係費	27,944,900	11,803,900	16,141,000	22,293,620	8,489,254	13,804,366	5,651,280
(6) 経営室関係費	8,181,000	8,181,000		4,910,271	4,910,271		3,270,729
(7) 事業室関係費	3,958,500	3,958,500		4,251,566	4,251,566		-293,066
(8) 合同支部関係費	28,025,500	28,025,500		25,344,355	25,344,355		2,681,145
① 事業委託金(合同支部)	27,525,500	27,525,500		25,344,355	25,344,355		2,181,145
② S会員の集い補助	400,000	400,000		0	0		400,000
③ 薬学生の集い補助	100,000	100,000		0	0		100,000
(9) 支部関係費	3,864,000	3,864,000		3,509,552	3,509,552		354,448
事業委託金(支部)	3,864,000	3,864,000		3,509,552	3,509,552		354,448
(10) 全国大会関係費	13,664,000	13,664,000		13,580,000	13,580,000		84,000
全国大会特別会計へ繰入	13,664,000	13,664,000		13,580,000	13,580,000		84,000
青年全国大会補助	0	0		0	0		0
女性全国大会補助	0	0		0	0		0
(11) 公益目的寄付金関係費	500,000	0	500,000	500,000	0	500,000	0

令和4年度収支計算書

令和4年5月1日から令和5年4月30日まで

一般会計

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
2. 管理費	103,854,000	97,127,000	6,727,000	103,801,700	97,310,941	6,490,759	52,300
(1) 会議費	10,074,000	10,074,000	0	10,725,337	10,725,337		-651,337
総会費	1,084,000	1,084,000	0	801,210	801,210		282,790
運営委員会費	5,500,000	5,500,000	0	6,279,473	6,279,473		-779,473
常任運営委員会費	1,040,000	1,040,000	0	1,551,934	1,551,934		-511,934
理事会費	1,960,000	1,960,000	0	1,825,878	1,825,878		134,122
監事会費	440,000	440,000	0	230,718	230,718		209,282
正副会長会費	50,000	50,000	0	36,124	36,124		13,876
(2) 事務費	93,780,000	87,053,000	6,727,000	93,076,363	86,585,604	6,490,759	703,637
顧問料	1,760,000	1,760,000		1,760,000	1,760,000	0	0
給与手当	59,960,000	55,120,000	4,840,000	59,375,345	54,720,443	4,654,902	584,655
職員厚生費	10,170,000	9,360,000	810,000	9,664,533	8,911,506	753,027	505,467
旅費・交通費	3,100,000	2,920,000	180,000	2,381,663	2,202,863	178,800	718,337
通信費	2,050,000	2,050,000		1,734,981	1,734,981	0	315,019
器具備品費	150,000	135,000	15,000	79,200	71,082	8,118	70,800
消耗品費	1,000,000	900,000	100,000	652,243	585,388	66,855	347,757
修繕費	50,000	45,000	5,000	0	0	0	50,000
図書印刷費	3,000,000	3,000,000		2,645,390	2,645,390	0	354,610
光熱水道費	1,170,000	1,053,000	117,000	1,488,359	1,335,802	152,557	-318,359
交際費	200,000	200,000		121,350	121,350	0	78,650
慶弔費	3,500,000	3,500,000		4,165,550	4,165,550	0	-665,550
賃貸料	5,280,000	4,752,000	528,000	5,280,000	4,738,800	541,200	0
会館管理料	1,320,000	1,188,000	132,000	1,320,000	1,184,700	135,300	0
租税公課	770,000	770,000		1,075,200	1,075,200	0	-305,200
退職給付支出	0	0		656,619	656,619	0	-656,619
雑費	300,000	300,000		675,930	675,930	0	-375,930
3. その他支出	5,190,000	4,970,000	220,000	5,190,000	4,970,000	220,000	0
退職給付引当資産取得支出	5,190,000	4,970,000	220,000	5,190,000	4,970,000	220,000	0
4. 予備費支出	100,000	100,000		0	0		100,000
予備費支出	100,000	100,000		0	0		100,000
当期支出合計 (B)	255,039,400	231,451,400	23,588,000	228,712,336	207,697,211	21,015,125	26,327,064
当期収支差額 (A)-(B)	-42,515,252	-28,755,652	-13,759,600	-20,814,719	-8,828,365	-11,986,354	-21,700,533
前期繰越収支差額 (C)	360,132,192	177,102,296	183,029,896	360,132,192	177,102,296	183,029,896	0
次期繰越収支差額 (A)-(B)+(C)	317,616,940	148,346,644	169,270,296	339,317,473	168,273,931	171,043,542	-21,700,533

収支計算書(総括表)

令和4年5月1日から令和5年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 入会金収入	990,000	990,000	0
(2) 会費収入	180,453,250	180,453,250	0
(3) 事業収入	24,663,749	24,663,749	0
(4) 雑収入	1,143,999	1,133,999	10,000
(5) その他収入	656,619	656,619	0
(6) ドネーション特別会計	702,248	0	702,248
(7) 全国大会特別会計	16,674,000	0	16,674,000
(8) 協励特別災害基金	1,001,959	0	1,001,959
事業活動収入合計	226,285,824	207,897,617	18,388,207
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	119,720,636	119,720,636	0
(2) 管理費支出	103,801,700	103,801,700	0
(3) その他支出	5,190,000	5,190,000	0
(4) ドネーション特別会計支出	600,000	0	600,000
(5) 全国大会特別会計	8,513,165	0	8,513,165
事業活動支出合計	237,825,501	228,712,336	9,113,165
事業活動収支差額	-11,539,677	-20,814,719	9,275,042
II 投資活動収支の部			
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-11,539,677	-20,814,719	9,275,042
前期繰越収支差額	395,501,949	360,132,192	35,369,757
次期繰越収支差額	383,962,272	339,317,473	44,644,799

貸借対照表(総括表)

令和5年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	3,557,743	3,557,743	0
普通預金	160,455,362	132,849,219	27,606,143
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
振替預金	108,178,006	91,139,350	17,038,656
現金預金合計	372,191,111	327,546,312	44,644,799
(2) その他流動資産			
未収金	3,154,375	3,154,375	0
前払金	169,550	169,550	0
その他流動資産合計	3,323,925	3,323,925	0
(3) 棚卸資産			
商品	6,547,179	6,547,179	0
棚卸資産合計	6,547,179	6,547,179	0
流動資産合計	382,062,215	337,417,416	44,644,799
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	39,724,687	39,724,687	0
特定資産合計	39,724,687	39,724,687	0
(2) その他固定資産			
什器備品	11,005,630	11,005,630	0
償却累計額	-4,843,727	-4,843,727	0
その他固定資産合計	6,161,903	6,161,903	0
固定資産合計	45,886,590	45,886,590	0
資産合計	427,948,805	383,304,006	44,644,799
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	1,480,008	1,480,008	0
未払金	5,403,040	5,403,040	0
前受金	279,000	279,000	0
流動負債合計	7,162,048	7,162,048	0
2. 固定負債			
退職給付引当金	39,724,687	39,724,687	0
固定負債合計	39,724,687	39,724,687	0
負債合計	46,886,735	46,886,735	0
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	381,062,070	336,417,271	44,644,799
正味財産合計	381,062,070	336,417,271	44,644,799
負債及び正味財産合計	427,948,805	383,304,006	44,644,799

正味財産増減計算書(総括表)

令和4年5月1日から令和5年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	全会計	一般会計	ドネーション	全国大会	災害基金
I 一般正味財産増減					
1.経常増減の部					
(1)経常収益					
受取入会金	990,000	990,000			
受取会費	180,453,250	180,453,250			
事業収益	24,663,749	24,663,749			
雑収益	1,143,999	1,133,999		10,000	
ドネーション特別会計	702,248		702,248		
全国大会特別会計	16,674,000			16,674,000	
協励特別災害基金特別会計	1,001,959				1,001,959
経常収益合計	225,629,205	207,240,998	702,248	16,684,000	1,001,959
(2)経常費用					
事業費	119,720,636	119,720,636			
管理費	110,041,806	110,041,806			
ドネーション特別会計	600,000		600,000		
全国大会特別会計	8,513,165			8,513,165	
経常費用合計	238,875,607	229,762,442	600,000	8,513,165	
当期経常増減額	-13,246,402	-22,521,444	102,248	8,170,835	1,001,959
2. 経常外増減の部					
税引前当期一般正味財産増減額	-13,246,402	-22,521,444	102,248	8,170,835	1,001,959
当期一般正味財産増減額	-13,246,402	-22,521,444	102,248	8,170,835	1,001,959
一般正味財産期首残高	394,308,472	358,938,715	2,525,047	24,819,591	8,025,119
一般正味財産期末残高	381,062,070	336,417,271	2,627,295	32,990,426	9,027,078
II 指定正味財産増減					
III 正味財産期末残高	381,062,070	336,417,271	2,627,295	32,990,426	9,027,078

財産目録

令和5年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	3,557,743		
普通預金 三菱UFJ銀行 5件	160,455,362		
定期預金 三菱UFJ銀行 1件	100,000,000		
振替預金 ゆうちょ銀行 79件	108,178,006	372,191,111	
(2) その他流動資産			
前払金 R5年度登録販売者研修	169,550		
未収金 『エルエル』誌代金	2,954,875		
未収金 業務委託費	48,000		
未収金 カード決済売上金	151,500	3,323,925	
(3) 棚卸資産			
商品 『エルエル』誌		6,547,179	
流動資産合計			382,062,215
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金		39,724,687	
特定資産合計		39,724,687	
(2) その他固定資産			
取得価格 HPシステム等15件		11,005,630	
償却累計額		-4,843,727	
その他固定資産合計		6,161,903	
固定資産合計			45,886,590
資産合計			427,948,805
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金			
協励特別災害基金	1,083,480		
住民税	208,200		
所得税	188,328	1,480,008	
未払金			
『エルエル』誌委託費	1,867,855		
4月度経費	2,266,076		
4月度役員出張旅費	871,650		
4月度通信費	40,259		
R4年度確定消費税等	357,200	5,403,040	
前受金			
R5年度入会金	260,000		
R5年度セミナー参加費	19,000	279,000	
流動負債合計			7,162,048
2. 固定負債			
退職給付引当金		39,724,687	
固定負債合計			39,724,687
負債合計			46,886,735
正味財産			381,062,070

監査報告書

一般社団法人 日本薬局協励会

会長 佐野 智 殿

私たち監事は、令和4年度(自 令和4年5月1日～至 令和5年4月30日)の事業報告、計算書類、これらの附属明細書その他理事の職務執行に関して、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査方法及びその内容

私たち監事は、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めました。

2. 監査の結果

- 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当です。
- 計算書類とその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況を適正に表示しているものと認めます。

令和5年5月19日

一般社団法人 日本薬局協励会

監事 神谷明宏 

監事 江口浩郎 

監事 古山二郎 